

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز ص ۲

تنها سخن راست رییس جمهور!

کم اتفاق می افتد که سیاستمداران افغانستان برای مردم سخن راست بگویند. کمتر از آن اتفاق می افتد که رییس جمهور به مردم راست بگوید. وعدههایی نظیر ایجاد یک میلیون شغل، شکستن حصارها و زندانهای جغرافیایی درمرکز، ساختن برق، بهبود امنیت، رشد اقتصادی، چهارراه ترانزیتی، مبارزه با فساد اداری، اصلاح قضا، حکومتداری خوب، حل بحران کابل بانک، تأمین عدالت اجتماعی و رفاه مردم؛ از وعدهها و حرفهای رییس جمهور غنی بود که اینک همه می دانیم راست نبوده. نظیر این، بسیار است سخنانی که هیچگاهی تحقق نیافتادند. اما آنچه رییس جمهور غنی در مورد مهاجران به بی بی سی گفت، حرف راست و سخنی از صدق دل است که نگاه او به مهاجران افغانستان را بازتاب می دهد.

رییس جمهور غنی اخیراً در مصاحبهیی با بی بی سی از روند مهاجرت شهروندان به اروپا به شدت انتقاد کرده و گفته است که دلش به حال این مهاجران نمی سوزد. او گفته است که افغانها باید در کشورشان بمانند و این کشور را بسازند. این گفتهها از سوی رییس جمهور در حالی اظهار می شود که سال گذشته بیش از ۲۵۰ هزارتن افغانی کشور را ترک کرده و تن به مهاجرت دادند. این رقم مهاجرین، افغانستان را پس از سوریه در جایگاه دوم از لحاظ بیشترین رقم مهاجران در جهان قرار می دهد...



شواری عالی صلح: با حزب اسلامی روی «یک متن مدون» به توافق رسیده ایم

صفحه ۲



زندگی معیاری و قانونی، شایسته مردم افغانستان.



ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN
د افغانستان اسلامی جمهوری دولت
MINISTRY OF RURAL REHABILITATION AND DEVELOPMENT
د کلیو دیباړغونی او پراختیا وزارت
NATIONAL SOLIDARITY PROGRAMME
د ملي پیوستون پروگرام



طبیعی پینو ته خواب ویل

د «توغلقها» کلی د بغلان ولایت د دوشی ولسوالۍ د بازار لویدیځې خوا، اته کیلو متری کی پروت دی. د دې ولسوالۍ اکثره خلک د کرنې، مالدارۍ، هتیوالي، آزاد کسب او یو شمیر یی دولتي کارمندان دي، په پښتواو دري ژبو خبرې کوي او له ډیرې مودې راهیسې د یو بل ترڅنگ دورورولۍ او اتحاد په فضا کې ژوند کوي.

هغوی خپلې ځمکې هرکال دوه ځلې کري او مهم حاصلات یې غنم، وربشې او نخود دي او ښه میوه یې شفتالو، منی، آلوگان، انگور او توت دي. د توغلقها کلی خلکو له ډیرې مودې راهیسې د اوبو په برخه کې د یو شمیرطبیعی ستونزو له امله، سره لدې چې د کرنیزوځمکو د اوبو لگولو ویا له یې د سیند ترڅنگ پرته ده، نشو کولی له خپلو ځمکو نه سم حاصلات ترلاسه کري ځکه دغه ویا له د موسمي سیلاوونو او د اوبو د زیاتوالي له امله څو ځلې ویجاړه شوې وه، خو د دې کلی خلکو د زیاتو ستونزو او زیارپه منلو سره به یې هغه بیاځلې ودانوله څو یې ځمکو ته اوبه ورشي او هغوی وکولی شي د کرکيلې او بنوالي له لارې خپلې کورنۍ ته حلاله نفقه برابره کري.

څو کله چې نوموړې کلی د ملي پیوستون پروگرام تر پوښښ لاندې راغی ۱۳۹۲ میلادی کال د غبرگولی میاشتي په ۱۹ نیټه په کلی کې د دموکراتیکو ټاکنو له لارې د کلي پراختیایي شورا جوړه شوه، د شورا غړو د کاري غونډو په پرانستلو او د خلکو سره په پوره تفا هم، خپله لومړنۍ هیله چې د سیلاو په تگ لوری کې د محافظوي دیوال جوړول وو، لومړیتوب وکړ. وروسته لدې پریکړې یې د محافظوي دیوال عملي پلان برابر کړ چې د ۱۳۹۳ کال دوری میاشتي په ۲۶ نیټه د نوموړې پروژې کار عملاً پیل شو.

پاتې دې نه وي چې په نوموړې پروژې لگښت، ټولټال ۳ میلیونه افغانۍ د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له خوا، او لس سلنه د خلکو دوندې په شمول ۱۳۹۴ میلادي کال د چنگاښ میاشتي په ۱۵ نیټه گټې اخستني ته وسپارل شوه او ۴۲۳ کورنۍ ترینه گټه اخلي.

د دی کلی یو تن اوسیدونکی عبدالحکیم چې ۳۷ کلن دی پنځه ماشومان لري او د کلي د پراختیایي شورا رییس هم دی د مخکینیو ستونزو په هکله داسې وویل: «د کلي د کرنیزو ځمکو داوبو لگولو ویا له چې د سیند په تگ لوری کې پرته ده او د خلکو شاوخوا ۴۰۰ جریبه ځمکه د همدې ویا له په وسیله خړوبیري چې همیش به د موسمي سیلاوونو او د اوبو د زیاتیدو له امله ویجاړیده، خو خلک د هر سیلاوو د راتلو نه وروسته په ډیرو ستونزو سره به یې بیا ځلې دويا لې ویجاړ شوی برخې رغولې څو یې کرنیزې ځمکې د اوبو دکموالی له امله، له حاصل نه پاتې نشي»



هغه زیاته کړه چې «په ۱۳۹۱ او ۱۳۹۲ کلونو کې نوموړې ویا له د سیلاو او طوفان په وسیله ویجاړه شوه چې خلکو (حتی دکلي ښځو) په نه ستړی کیدونکي زیار ایستلو سره د ویجاړشویو برخو په جوړولو پیل وکړ، څو پدې وسیلې خپله کرکيله د مینځه تللو له گواښ نه وژغوري. د یادونې وړ ده چې لومړۍ ځل اووه ورځې او دوهم ځلې ۲۹ ورځې پدې کار باندې بوخت شول او هر ځلې به پدې ډله ایز کار کې ۵۰ تنو گډون کاوه، خو سره لدې هم خلکو د سیلاوو دراتلو او د هغوی د زیار لاهو کیدو له گواښ نه خپل ژوند په سوچ او فکر کې تیراوه.

له نیکه مرغه د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام مونږ سره مرسته وکړه او مونږ یې پدې وتوانولو څو یو ټینګ محافظوي دیوال جوړ کړو او لدې پلوه مو ستونزه له مینځه لاړه شي. مونږ هیله مند یو چې د ملي پیوستون پروگرام لدې وروسته مونږ یوازی پرې نږدي او دې کلی سره لازياته مرسته وکړي، څو کومې نورې ستونزې چې دا کلی ورسره مخامخ دی په پرله پسې توگه له مینځه لاړې شي او دا کلی وکولی شي خپل ژوند پرته له تشویش نه پرمخ بوځي.»

د کلیو دیباړغونی او پراختیا وزارت
د ملي پیوستون پروگرام دعامه اړیکو د فتر

	<div>شنبه</div>
	<div>۱۴ حمل</div>
	<div>۱۳۹۵</div>
	<div>سال پنجم</div>
	<div>شماره ۱۰۳۶</div>
	
	
	
	
	
	



یادداشت روز

تنها سخن راست رییس جمهور!

رحمت‌الله ارشاد

کم اتفاق می‌افتد که سیاستمداران افغانستان برای مردم سخن راست بگویند. کم‌تر از آن اتفاق می‌افتد که رییس جمهور به مردم راست بگوید. وعده‌هایی نظیر ایجاد یک میلیون شغل، شکستن حصارها و زندان‌های جغرافیایی درمرکز، ساختن برق، بهبود امنیت، رشد اقتصادی، چهارراه ترانزیتی، مبارزه با فساد اداری، اصلاح قضا، حکومت‌داری خوب، حل بحران کابل‌بانک، تأمین عدالت اجتماعی و رفاه مردم؛ از وعده‌ها و حرف‌های رییس جمهور غنی بود که اینک همه می‌دانیم راست نبوده. نظیر این، بسیار است سخنانی که هیچگاهی تحقق نیافتادند. اما آنچه رییس جمهور غنی در مورد مهاجران به بی بی سی گفت، حرف راست و سخنی از صدق دل است که نگاه او به مهاجران افغانستان را بازتاب می‌دهد.

رییس جمهور غنی اخیراً در مصاحبه‌یی با بی بی سی از روند مهاجرت شهروندان به اروپا به‌شدت انتقاد کرده و گفته است که دلش به حال این مهاجران نمی‌سوزد. او گفته است که افغان‌ها باید در کشورشان بمانند و این کشور را بسازند. این گفته‌ها از سوی رییس جمهور در حالی اظهار می‌شود که سال گذشته بیش از ۲۵۰ هزارتن افغانی کشور را ترک کرده و تن به مهاجرت دادند. این رقم مهاجرین، افغانستان را پس از سوریه در جایگاه دوم از لحاظ بیشترین رقم مهاجران در جهان قرار می‌دهد.

موضع آقای غنی، موضع بسیار ناروا و غیرمترقبه‌یی بود که علیه مهاجران گرفته شده است. این موضع شوک بزرگی بر جامعه وارد کرده و بسیاری‌ها را متحیر ساخته است. کمتر کسی توقع داشت که چنین موضعی از مقام ریاست جمهوری افغانستان در قبال بخش عظیمی از جمعیت کشور گرفته شود و چنین غیرمسئولانه با آنان برخورد شود. کسانی که طی سال گذشته کشور را ترک کردند، اکنون با انواع مشکلات و درد سرها گرفتار می‌باشند؛ از خطرات راه گرفته تا دوری از خانواده، توهین و تحقیر و در نهایت سرنوشت مبهم. بی‌گمان تاختن و انتقاد از این جمعیت نه‌تنها نشانه‌یی از سهل‌انگاری، بلکه بی‌تفاوتی و بی‌مسئولیتی در قبال شهروندان این کشور نیز هست.

آقای غنی در گفته‌های خود بیشتر انگشت انتقاد را به‌سوی مردم، به‌خصوص مهاجرانی نشانه گرفته که از سر ناگزیری پشت به کشور می‌کنند و گویا در آبادانی آن سهم نمی‌گیرند. اما او از مسئولیت‌های خود در قبال مردم و کشور یادی نمی‌کند و فراموش کرده است که مسئول اصلی وضع موجود خود او می‌باشد.

مهاجرت مردم از کشور زمانی آغاز شد که حکومت آقای غنی نتوانست به هیچ یک از مطالبات مردم پاسخ مثبت بدهد و کام عملی در جهت تحقق وعده‌های داده‌شده‌ی خود به مردم بر دارد. آقای غنی در زمان انتخابات ریاست جمهوری گفته بود که یک میلیون شغل در کشور ایجاد می‌کند، اما نه‌تنها این گفته اتفاق نیافتاد، بلکه با روی کار آمدن او، هزاران‌تن از شهروندان شغل‌های داشته‌ی خود را نیز از دست دادند و فرصت‌های شغلی محدودتر گشت. نرخ افغانی در برابر ارزشهای خارجی سقوط کرد و میلیون‌ها دالر سرمایه‌ی شخصی از کشور بیرون شد. وضع امنیتی در کشور دشوارتر شد و مناطق زیادی یکی پی دیگر به‌دست طالبان سقوط کردند. پیش‌روی داعش، حملات انتحاری، ترورهای هدفمند، راه‌گیری و اختطاف و انواع جرایم سازمان‌یافته ، به‌شکل بی‌پیشینه‌یی در کشور افزایش یافت و امنیت جان، مال و ناموس مردم را به خطر انداخت. فساد در دستگاه‌های حکومتی گسترده‌تر شد و قدرت از سوی شخص رییس جمهوری به‌سمت انحصارگرایی رفت. ثبات سیاسی با خطر جدی فروپاشی و نابودی نظام مواجه شد. حکومت هیچ گامی را در راستای عملی‌سازی توافق‌نامه‌ی تشکیل حکومت وحدت ملی برنداشت و اختلافات میان دو جناح حاضر در قدرت اثرات نامیمونی را در کشور به‌جا گذاشت. این وضعیت بود که موجی از ناآرامی روانی، اضطراب و ناامیدی را در کشور به‌وجود آورده و چشم‌انداز آینده را تاریک و مبهم ساخت. در معرکه‌ی جنگ و ناامنی، فقر و بیکاری و اختلافات سیاسی دیگر کمتر کسی پیدا می‌شود که به‌بهبود وضعیت چشم دوخته و نسبت به آینده دلگرم شود.

با این‌وصف، به‌جای اینکه رییس جمهور خود و همراهان خود را مقصر اصلی فاجعه‌ی مهاجرت در کشور بدانند، انگشت انتقاد خود را به‌سوی مردم نشانه می‌رود. این رفتار او نه روش یک رییس جمهوری است که بر اساس رأی مردم و روند دموکراتیک انتخاب شده و در قبال سرنوشت آنان مسئول می‌باشد، بلکه اداهای مستبدانه‌یی است که از یک شخصی متمایل به خودکامگی سر می‌زند. رییس جمهور در قصر خرم و آباد زندگی می‌کند، او درک نمی‌کند که مردم‌اش در سایه‌ی حکومت او چه روزگار سختی را تجربه می‌کنند.

اطلاعات روز: شورای عالی صلح اعلام کرده است که با حزب اسلامی به‌رهبری گلبدین حکمتیار روی یک متن مدون به توافق رسیده و امیدواری وجود دارد که در نشست سوم در هفته‌ی جاری به‌نتایج دلخواه دست یابد.

حزب اسلامی به‌رهبری حکمت‌یار نخستین گروه مخالف حکومت افغانستان بود که دعوت گروه هماهنگی چهارجانبه‌ی صلح برای اشتراک در گفت‌وگوهای صلح را به‌گونه‌ی رسمی پذیرفت.

شورای عالی صلح اعلام کرده است که توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی نهایی می‌شود و «در هفته‌های آینده صلح با این گروه صورت خواهد گرفت».

همچنان‌قطب‌الدین هلال، عضو پیشین شورای رهبری این

شواری عالی صلح:

با حزب اسلامی روی «یک متن مدون» به توافق رسیده‌ایم

حزب رو پنج‌شنبه در یک نشست خبری در کابل گفته بود که حزب اسلامی پیش از این نیز با حکومت افغانستان در زمینه‌ی صلح مذاکره کرده، اما هیچ‌گاهی همانند گفت‌وگوهای اخیرش با شورای عالی صلح، به توافق نزدیک نشده بود.

پس از دعوت رسمی حکومت افغانستان و گروه هماهنگی چهارجانبه از حزب اسلامی برای پیوستن به روند صلح،حدود دو هفته پیش نمایندگان این حزب به کابل آمدند تا گفت‌وگوهای صلح را آغاز کنند. نمایندگان این حزب با نمایندگان شورای عالی صلح تاکنون دو نشست برگزار کرده‌اند و نشست سوم قرار است در هفته‌ی جاری برگزار شود.

مولوی عطاءالرحمان سلیم، یکی از معاونان شورای عالی صلح گفته است که در دو نشست قبلی روی کلیات بحث شده و در

مسعود: برای تأمین امنیت و ثبات با تروریسم و فساد اداری مبارزه شود

جامعه‌ی جهانی است اما انتقادهای وجود دارد که حکومت در امر مبارزه با فساد اداری جدی عمل نمی‌کند.

جان‌سیکو، رییس اداره‌ی بازرسی امریکا برای افغانستان (سیگار) اخیراً ضمن توصیف گستردگی فساد در افغانستان گفته است: «... و این فساد گسترده تهدید جدی را متوجه تمام تلاش‌های امریکا برای بازسازی افغانستان می‌سازد.»

آقای سپکو همچنان گفته است که افغانستان زمان کافی برای مبارزه با فساد اداری در دست ندارد. سپکو گفته: «فساد پس از ناامنی و بیکاری مهمترین دلیلی است که برای افغان‌ها این احساس را می‌دهد که فکر کنند کشورشان در مسیر نادرست روان است.»

او همچنان گفته که فساد برای همیشه در اولویت آجنده‌ی امریکا در افغانستان نبوده است. او افزوده، در حالی که رییس جمهور غنی جهاد ملی را در برابر فساد اداری اعلام کرده است، مشکل است فسادِی را که در حکومت جا گرفته است بدون تخریب این دولت ریشه‌کن ساخت.

فساد اداری در کشور از چالش‌های جدی است که به‌گفته‌ی سپکو، فساد به این پیمان‌ه برای اقتصاد افغانستان ضربه‌ی جبران ناپذیری را وارد می‌کند.

دختری هشت‌ساله در بغلان،

پس از دادگاه صحرائی مورد تجاوز جنسی گروهی قرار گرفت

براساس رسم «بد دادن»، وقتی کسی مرتکب قتل می‌شود، خانواده‌ی قاتل یک دختر را به عقد یکی از اعضای خانواده‌ی مقتول در می‌آورد تا این قضیه به‌صورت صلح آمیز به‌پایان برسد و منجر به انتقام‌گیری و خون‌ریزی‌های بیشتر نشود.

یک تحقیق که سال گذشته از سوی مؤسسه‌ی ابتکار آزاد و مدنی برای صلح (CLP) در مورد «بد دادن» دختران در افغانستان به‌نشر رسید، نشان می‌دهد که هرچند با بلند بردن سطح آموزش و پرورش این پدیده کاهش یافته است اما تا هنوز هم این رسم ادامه داشته و دختران هرروزه قربانی این رسم می‌شوند.

تاهنوز مسئولان امنیتی و ریاست امور زنان بغلان این موضوع را به‌گونه‌ی رسمی تأیید نکرده‌اند. اما یکی از منابع ریاست صحت عامه‌ی ولایت بغلان که نخواست نامش فاش شود، گفته است که این موضوع صحت دارد.

اعضای شبکه‌ی نهادهای جامعه‌ی مدنی بغلان از مسئولان امنیتی این ولایت و نهادهای مدافع حقوق زنان خواسته‌اند تا این پرونده را به‌صورت جدی بررسی و عاملان این رویداد را دستگیر و به نهادهای قضایی کشور معرفی کنند. زنان در افغانستان با انواع خشونت مواجه‌اند. «بد دادن» رسمی‌ست مروج در میان مردم کشور که زنان و حتا دختران خردسال هرازگاهی در گوشه و کنار کشور قربانی این رسم بد می‌شوند.

اطلاعات روز: یک دختر هشت‌ساله که چند روز پیش در ولسوالی نهرین ولایت بغلان، در یک محکمه‌ی صحرائی بنابر فیصله‌ی بزرگان منطقه به بد داده شده بود، مورد تجاوز جنسی گروهی قرار گرفته است.

به‌نقل از رادیو سلام‌وطندار، داکتر محمدعثمان شیرزی، مسئول کمیته‌ی دادخواهی شبکه‌ی نهادهای جامعه‌ی مدنی بغلان، روز جمعه در نشستی به رسانه‌ها گفت که این دختر، ۱۵ روز پیش به اتهام فرار خواهر نامزادشده‌اش از منزل، طی یک دادگاه صحرائی به نکاح اجباری نامزد خواهرش درآمده بود.

گفته می‌شود که در این دادگاه صحرائی جمعی از علمای دینی نیز حضور داشته‌اند.

داوودزی: باید انتظار صلح از پاکستان را رها کرد و به دنبال راه جدید بود

ارتباط با صلح در افغانستان سودی نخواهد داشت. داوودزی افزود: پاکستان خواهسته‌هایی دارد که این دولت و یا هم کدام دولت دیگری آن را نمی‌تواند برآورده کند.» اما او مشخص نکرد که پاکستان چه خواهسته‌هایی دارد.

آقای داوودزی همچنان می‌گوید که حکومت وحدت ملی با وصف تلاش‌ها در ارتباط به صلح، در همان نقطه قرار گرفته است که دولت حامد کرزی بود.

در حکومت به رهبری حامد کرزی و در حکومت فغلی روی نقش پاکستان برای کشاندن طالبان روی میز گفت‌وگوهای صلح بیشتر تأکید شده است، اما به باور آگاهان، پاکستان

رییس ستاد ارتش ترکیه: همکاری‌های ترکیه با افغانستان

در زمینه‌های نظامی و امنیتی ادامه می‌یابد

چوکات ناتو، آیساف و مأموریت حمایت قاطع قدردانی کرده است.

همچنان در این دیدار دو طرف روی کنفراس وارسا که قرار است در اواسط سال جاری میلادی به‌خاطر تعهدات تازه‌ی جامعه‌ی جهانی به افغانستان دایر گردد، صحبت کرده و آقای غنی گفته است که برای افزایش همکاری‌های دو جانبه و آمادگی‌های بیشتر دو کشور در کنفرانس وارسا، وزارت‌های دفاع دو کشور با همدیگر بحث‌های بیشتری داشته باشند. نشست‌های بین‌المللی بروکسل و وارسا در مورد افغانستان در اواسط سال جاری میلادی برگزار می‌شود.

—————●●●●●—————

—————●●●●●—————

—————●●●●●—————

—————●●●●●—————



زندانی پیشین گوانتانامو، رهبر جنگ افغانستان علیه داعش

ولسوال اچین با یک زندانی پیشین زندان گوانتانامو در جنگ است

منبع: دیپلمات / لورا سیساریتی و سیلاب منگل

ترجمه: حمید مهدوی



افغانها باور دارند که ستیزه‌جویان جدید اکثرآ پاکستانی، ازبک و دیگر خارجی‌ها، اما واقعیت این است که تعداد زیادی از افغانها - طالبان پیشین - به آن‌ها اعلان وفاداری کرده‌اند. حاجی غالب می‌گوید: «آن‌ها بی‌رحم هستند. آن‌ها افراد زیادی را قتل عام می‌کنند و تمایزی بین غیرنظامیان و سربازان قایل نیستند».

مرز بین رقابت سیاسی و قبیله‌ای در این منطقه مشخص نیست. مومند و شینواری، قبایل محلی پشتون، همواره منافع متضاد داشته‌اند. اولی حامی تاریخی طالبان است و دومی دشمن دیرینه طالبان. ظهور داعش نیز این وضع را تغییر داده است. اعضای قبایل شینواری متفرق شده‌اند. قرار گزارش‌ها تعدادی به داعش پیوسته‌اند، دیگران به ملیشه‌ی محلی که در کنار طالبان و نیروهای حکومتی که علیه این گروه می‌جنگند، پیوسته‌اند. تعدادی از مردم محل که در ابتدا از این گروه جدید به‌خاطر مبارزه با طالبان استقبال کردند، اکنون به این کارشان پشیمان هستند. بسیاری‌ها، با داستان‌های وحشتناکی، از مناطقی که هنوز تحت کنترل داعش قرار دارد، فرار کرده‌اند. پناهندگان داخلی می‌گویند که ملیشه‌های داعش بر هرکسی که با حکومت کار می‌کند یا بنا بر ادعاها با حکومت ارتباط دارد، حمله می‌کنند. به این دلیل است که وقتی حاجی غالب و مردانش دو هفته قبل کنترل این ولسوالی را دوباره به دست گرفتند، مردم به جاده‌ها ریختند و فریاد «زنده باد افغانستان» سر دادند.

اکنون حاجی غالب از پیروزی علیه دولت اسلامی لذت می‌برد. او بیرون می‌آید و موتوری را سوار می‌شود و به‌طرف بزرگان و دکانداران دست تکان می‌دهد. پسر او، تنها عضو زنده‌ی خانواده‌اش، با یک کلاشینکوف فرسوده و زنگ‌زده در دستش، هر حرکتی را زیر نظر دارد. حاجی غالب پس از آن که صبحی را صرف صحبت با ملیشه‌های شینواری می‌کند، سرانجام نیمه‌ی لبخندی توأم با غرور و افتخار در صورتش آشکار می‌شود. کودکی لبخندزنان هشت‌ساله‌ی می‌خواهد به حاجی غالب به‌خاطر این که امنیت را برگردانده است و به او اجازه‌ی مکتب رفتن داده است، تبریک بگوید. یک حس آزادی، هرچند زودگذر، به کشمکش روزانه در این ولایت، در خط مقدم جنگ افغانستان علیه پیشرفت‌های داعش، افتخار می‌بخشد.

را یکی از بدترین مسایل امنیتی جهانی می‌پندارد، برعهده دارد. طالبان سال‌ها در این منطقه قدرت سایه بود و برسر قدرت با حکومت مرکزی رقابت کرده و با خشونت با طرح‌های آن مخالفت می‌کرد. حاجی غالب می‌گوید: «وزارت زیرساخت‌ها از من خواهش کرد تا کار یک سرک را هماهنگ کنم. اما طالبان مخالف آن بودند و بر خانواده‌ی من حمله شد». وقتی از غم‌انگیزترین رویداد زندگی‌اش یادآوری می‌کند، کلماتش نیز تاریخ کشوری را توصیف می‌کند که خشونت در آن هرگز پایانی ندارد. دوستان، دشمنان و اتحادها در افغانستان هیچ مانع ایدیولوژیکی نمی‌بینند. جنگ‌سالاران رقیب اغلب دوستان‌شان را نفی می‌کنند و دشمنان‌شان را در آغوش می‌گیرند. به‌طور مثال، عبدالرشید دوستم، معاون اول رییس جمهور و عطا محمد نور، والی قدرتمند ولایت بلخ، سال گذشته رقابت‌های گذشته‌ی‌شان را کنار گذاشتند تا علیه طالبان بجنگند. حاجی غالب خودش نیز باید یکی از دوستان قدیمی‌اش را رد می‌کرد. عبدالرحیم مسلم دوست، یکی از مهم‌ترین رهبران دولت اسلامی خراسان، در گوانتانامو هم‌سولوی او بود. مسلم دوست به‌زودی پس از حمله‌ی تروریستی یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ توسط نیروهای امریکایی دستگیر شد و حاجی غالب در سال ۲۰۰۳ دستگیر شد. اما در حالی که مسلم دوست به داشتن روابط با القاعده متهم شد، حاجی غالب بدون ارائه‌ی جزئیات ادعا می‌کند که او بر اساس «ادعاهای نادرست» زندانی شده بود. اسناد حکومت امریکا نشان می‌دهد که او به‌عضویت در گروه طالبان متهم شده است. این دو مرد سابقه‌ی بسیار متفاوت دارند، اما در این زندان بدنام، جایی که حاجی غالب قبل از آزاد شدنش بیش از چهارسال را سپری کرد، به دوستان خوب هم تبدیل شدند. اکنون، همان حکومتی که او را پشت میله‌ها زندانی کرد از او کمک می‌خواهد تا حملات هوایی علیه ملیشه‌های داعش و مسلم دوست را هماهنگ کند. حاجی غالب می‌گوید: «اگر او را بیایم، می‌کشم».

در اداره‌ی دولتی ولسوالی اچین ولایت شرقی ننگرهار تقریباً وقت صبحانه خوردن است. جاده‌ی جلال آباد، مرکز ولایت، [به‌طرف ولسوالی اچین] چشم‌انداز مدیترانه‌ای دارد که در مسیر آن قلعه‌های خشتی که بر فراز آن پرچم افغانستان در اهتزاز است، واقع شده است. کمتر از دو ماه قبل، همین ایست‌های بازرسی به‌طور مداوم توسط دولت اسلامی خراسان، شاخه‌ی جنوب آسیا گروه مستقر در سوریه و عراق، هدف حمله قرار می‌گرفتند. هدف آن‌ها تسخیر افغانستان، پاکستان و دیگر کشورهای آسیای میانه است.

حاجی غالب مجاهد، شش‌ماه قبل ولسوال انتخاب شد تا جلو پیشرفت‌های آن‌ها را بگیرد. آن‌روز صبح، او از محافظانش خواسته است تا برای خودش و مهمانانش که همه مقام‌هایی از ولسوالی بتی کوت هستند، چای سنتی و شیرینی افغانی روی میز بیاورد؛ مهمانانی چون فرمانده پولیس، ولسوالی، آمر امنیت ملی و دیگر اعضای امنیت ملی ولسوالی بتی کوت. آن‌ها، باوجود درگیری‌های جاری میان طالبان و ملیشه‌های داعش در منطقه‌شان، این‌جا هستند تا به حاجی غالب ادا‌ی احترام کنند و جویای احوال سلامتی او شوند. با این حال، علت آسیب رسیدن به چشم راست او که مجبور شد چهار روز در کابل بستری شود، گلوله در خط مقدم نبود. علت زخمی شدن این مرد میان‌سال که سابقه‌ی طولانی جنگ دارد، تصادف موتور در شاهراه بدنام کابل - جلال آباد بود، شاهرایی که حوادث مرگبار در آن معمول است.

حاجی غالب، مجاهد پیشینی که علیه تهاجم شوروی جنگید، دشمن سرسخت طالبان بود. حدود ۱۸ عضو خانواده‌ی او، به‌شمول خانم اول و دختر ۳ ساله‌اش، هنگام بازدید از قبر یکی دیگر از اعضای خانواده‌اش که در یک حمله‌ی قبلی کشته شده بود، کشته شدند. حاجی غالب توضیح می‌دهد: «هر صبح وقتی بیدار می‌شوم، به عکس دخترم نگاه می‌کنم و خشمگین می‌شوم». عکسی از یک کودک سفیدرو با چشمان قهوه‌ای کنار تخت خوابش است، کنار تقویمی که پر است از طرح‌های گل و رنگ‌های روشن. در نبود سربازانی که به‌خاطر امنیت او بیرون ایستاده‌اند، این اتاق بیشتر شبه اتاق پدری است که دارد مبارزه می‌کند، نه اتاق یک جنگجوی خط مقدم که مسئولیت آنچه را که جامعه‌ی جهانی آن

خبرنگار ژورالیستی

هادی دریابی

خزعبلات آقای مسعود

احمدضیا مسعود نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور اشرف‌غنی در امور اصلاحات و حکومت‌داری خوب است. آقای مسعود گفته که بیش از یک‌ونیم هزار دوسیه در سارنوالی وجود دارد که نهادهای مختلف مبارزه با فساد اداری فرستاده‌اند، اما هیچ دوسیه‌ی باز نمی‌شود و محول نمی‌شود به نهادهای عدلی و قضایی تا مفسدین اصلی و کسانی که از پول ملت سوء استفاده کرده‌اند و در قراردادهای بزرگ دولتی دخیل هستند؛ افشا شوند.

بعد ایشان با استفاده از دانش مخصوص اصلاحات و حکومت‌داری خوب خود گفته: «میلیون‌ها دالر به افغانستان سرازیر شد اما به‌خاطر نزدیکی نخبه‌های سیاسی با کسانی که شغل‌شان تجارت است و کارهای تجارته می‌کنند... فساد اداری به‌وجود آمد و نزدیکی همین دو قشر اجتماعی باعث شد هنوز فقر یک تهدید جدی در افغانستان باشد».

حالا بیایید تلاش کنیم این چند جمله‌ی آقای مسعود را بفهمیم. او نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور در امور اصلاحات و حکومت‌داری خوب است، اما هنوز رقم دقیق کمک‌های جامعه‌ی جهانی به افغانستان را نمی‌داند. حالا بماند که خداوند عزوجل عدد میلیارد را بدون حکمت خلق نکرده (شوخی).

بعدش آقای مسعود در مورد حیفاومیل شدن کمک‌های جامعه‌ی جهانی می‌گوید که نزدیکی سیاسیون و تجار باعث به‌وجود آمدن فساد شد و فساد بالای جان کمک‌ها یا به قول خودش میلیون‌ها دالر شد. آدم نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور در امور اصلاحات و حکومت‌داری خوب باشد، سواد داشته باشد و مسئولانه حرف بزند؛ آیا ممکن است چنین یک نسبت احماقانه میان سیاست و تجارت را تعریف و از آن برای ملامتی نهادهای عدلی و قضایی نتیجه بگیرد؟ نخیر، به هیچ وجه! آقای مسعود اولاً که یک تعریف کلیشه‌ای نسبتاً درست از سیاست ندارد، چه رسد به تعریف درست سیاست در افغانستان. دوماً تعریف او از تجارت، فراتر از رشوت و چپاول منابع نمی‌رود. او نزدیکی (ارتباط فامیلی، قومی، گروهی) تجار و سیاسیون را به معنای پرداخت رشوت و انحصار قراردادهای بزرگ دولتی دانسته و رسوایی باد شدن کمک‌های جامعه‌ی جهانی را از همین چاله‌ی خودساخته بیرون می‌کشد. بدون شک که روابط فامیلی در انبوه فساد و تبهکاری نقش داشته اما نزدیکی تجار و سیاسیون به معنای مبنای فساد و فروخوردن میلیاردها (به قول آقای مسعود میلیون‌ها) دالر نیست. فساد از زمانی که آقای مسعود معاون اول کرزی بود و همه باهم بر اجرای یک‌سان قانون چشم‌بستند، آغاز شد و تا اکنون که او نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور در امور اصلاحات و حکومت‌داری خوب است، با قوت تمام ادامه دارد.

او از لوی سارنوالی می‌خواهد که به دوسیه‌ها رسیدگی کند تا مفسدین اصلی افشا شوند. دانش او به اندازه‌ی است که رسیدگی به پرونده‌ها را به افشا شدن مفسدین ختم می‌کند. خیلی خُب فرض کنیم سه‌صد نفر را لوی سارنوالی افشا کرد که این‌ها تمامی قراردادهای وزارت‌خانه‌ها را از زمان معاونیت ریاست جمهوری آقای مسعود تا اکنون که نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور است، انحصار کرده و هر کدام ۱۰۰ میلیون دالر اختلاس کرده‌اند، که چه؟ اصلاحات و حکومت‌داری خوب همین است؟ به آقای مسعود بگویند در سخنرانی بعدی خود سخن از محاکمه و حساب پس گرفتن بگویند نه افشا کردن. همین حالا خیلی از بزرگواران در فساد مثل روز روشن‌اند، اما بازهم عنان حکومت را در دست دارند و یک‌ه‌تاز میدان‌اند. فقط کافیست به «میلیون‌ها»‌ی که از شهرک هوشمند به جیب هرکدام شان سرازیر شده، فکر کنید.

از طرف دیگر، بیشتر از ۳۰ درصد (آمار دقیقش را نمی‌دانم، چون به آمار بیرون‌داده‌شده از جمعیت واقع زیر خط فقر مشکوکم) جمعیت افغانستان زیر خط فقر قرار دارند. حالا با توجه به این آمار وحشت‌ناک، نماینده‌ی ویژه‌ی رییس جمهور فقر را در افغانستان تهدید می‌پندارد. چرا نباید گفت که فقر در افغانستان عملاً فاجعه است، بحران است. این‌جا زندگی مطلوب نیست که فقر آن را تهدید کند. حتا اگر بپذیریم که فقر در افغانستان هنوز به بحران تبدیل نشده و صرفاً تهدید است، بازهم استنتاج آقای مسعود از این که دوسیه‌های فساد بررسی نمی‌شوند و فساد به فقر منجر می‌شود، درست نیست. عامل فقر بیکاری و ناامنی است. حکومتی که او نماینده‌ی ویژه‌اش در اصلاحات و حکومت‌داری خوب است خود عملاً به ایجاد بحران بیکاری و ناامنی دامن می‌زند. آقای مسعود حتا توانایی ترازکردن همین مسأله‌ی ساده را ندارد.

حالا در کنار فهم اندک و نادرست آقای مسعود از فقر، فساد، بررسی پرونده‌های تلبارشده در لوی سارنوالی، سیاست، تجارت، تهدید، جامعه آینده‌ی جامعه، حضور او در حکومت، رژه‌رفتنش در جامعه خود چیزی غیر از فساد، تهدید و فقر نیست. چون نه چیزی از اصلاحات می‌داند و نه تعریفی از حکومت‌داری خوب دارد. برادر چهارده ساله‌ی من هم می‌داند که قانون خوب است، نبود قانون برای همه مشکل خلق می‌کند. اما نمی‌داند که نقض قوانین برای باندهای مافیایی چه سودی دارد و در افغانستان چه‌گونه همه چیز مافیایی شده. آقای مسعود هم می‌فهمد که جامعه‌ی بدون تهدید، بدون فقر و فساد خوب است اما نمی‌داند که حضورش در سمت فعلی‌اش، حضور فرمایشی و حاصل پرداخت مافیایی به قدرت و سیاست است.

بناءً آن‌چه او پیرامون کمک‌های جامعه‌ی جهانی، سیاست، تجارت، فساد و فقر گفت، چیزی غیر از خزعبلات نیست!

سیاست‌های مقابله با افراط‌گرایی شکست می‌خورند، چراکه آن‌ها به دنبال نشانه‌هایی برای افراط‌گرایی می‌گردند که در حقیقت بی‌معنا هستند و برای قطع یک «نوار تولید» تلاش می‌کنند که اصلاً وجود ندارد. آن‌ها به ایجاد جوامع غیرلیبرال تری کمک کرده‌اند در حالی که جهادگرایی را به چالش نکشیده‌اند؛ یک طرز فکر را خلق کرده‌اند که در آن یک کودک 4 ساله نیز می‌تواند به‌عنوان یک جهادی بالقوه در نظر گرفته شود، در حالی که تروویست‌های حقیقی از دام می‌گریزند. استراتژی ضد تروویستی ما نیاز به یک بازنگری کامل دارد.

دانش اندک ما از جهادی‌ها

نیویورک تایمز / کنان ملک
ترجمه: معصومه عرفانی

چه چیزی باعث می‌شود تا جوانان مسلمان اروپا خود را در قطارها یا فرودگاه‌ها منفجر کنند، یا به سمت خریداران در فروشگاه‌ها یا شرکت‌کنندگان در کنسرت‌ها تیراندازی کنند؟ این سوالی است که پس از حمله بمب‌گذاران انتحاری داخلی به سیستم حمل‌ونقل شهر لندن در سال ۲۰۰۵ اغلب مطرح می‌شود. حملات بروکسل این نکته را برجسته ساختند که این سوال تاحد زیادی حل‌ناشده و بی‌پاسخ باقی مانده است.

کسانی که در حال وحشت‌آفرینی در اروپا هستند، نه جهادی‌های خارجی بلکه شهروندان اروپایی هستند که بیشتر آن‌ها در همین قاره و در مکان‌هایی مانند منطقه بروکسل به دنیا آمده و بزرگ شده‌اند. این نگرانی فراتر از اروپا گسترش یافته است؛ مقامات دولت ایالات متحده نیز به‌شکلی فزاینده در مورد حملاتی از سوی شهروندان خود نگران هستند.

دیدگاه رایج این است که تروویست‌های داخلی از طریق فرایند «افراطی‌گرایی» به‌وجود می‌آیند؛ مسیری که افراد آسیب‌پذیر را با عبور از چندین مرحله در یک «نوار تولید»، از اعتقادات مذهبی به خشونت جهادی می‌کشاند.

یک گزارش مهم اداری پلیس نیویورک در سال ۲۰۰۷، «افراط‌گرایی در غرب: تهدید داخلی»، فرایند چهار

یا گروه عبادی» هستند. «اف.بی.آی» نیز مانند اداره پلیس نیویورک برنامه‌های نظارتی گسترده‌یی بر جوامع مسلمان انجام داده است.

در بریتانیا، طرح برجسته‌یی مبارزه با تروریسم دولتی، شامل تحت‌نظرگرفتن دانش‌آموزان و دانشجویان می‌شود. معیارهای رسمی مشخص ساخته‌اند که نشانه‌های افراط‌گرایی شامل تغییر «شیوه‌ی لباس پوشیدن یا ظاهر» یک شخص یا استفاده از «نام‌ها یا برچسب‌های توهین‌آمیز برای گروهی دیگر» است. بر اساس یکی از مواد آموزشی معلم‌ها که به بیرون درز کرده است، علاقه‌ی آشکار به فلسطین و سوریه از دیگر نشانه‌های افراط‌گرایی است. در میان نزدیک به ۴۰۰۰ نفری که در سال گذشته که ظاهراً علایم افراط‌گرایی را از خود بروز می‌دادند، یک پسر ۴ ساله نیز قرار داشت.

در فرانسه، برنامه‌ی تعطیل جمعی از مساجد و سازمان‌هایی که مظنون به افراط‌گرایی هستند در جریان است.

با این‌وجود، شواهد نشان می‌دهند که این طرز برداشت ناقص است و چنین اقدامات ضد جهادی نه تنها بی‌اثر هستند، بلکه نتیجه‌ی معکوس دارند. یک تفاهم‌نامه‌ی مخفی دولت بریتانیا که در سال ۲۰۱۰ افشا شد، ایده‌ی وجود یک «نوار تولید» مستقیم از نارضایتی به خشونت و افراط‌گرایی را رد کرد. یک تحقیق در آمریکا با حمایت مالی وزارت امنیت داخلی در سال ۲۰۱۰ نیز به‌شکلی مشابه تأکید کرده است که افراط‌گرایی «نمی‌تواند به‌عنوان مجموعه‌یی ثابت از گام‌ها یا مراحل شناخته شود که از همفکری به رادیکالیسم می‌رسد».

مطالعات بسیاری نشان می‌دهند که مردم اغلب از طریق ایمان مذهبی به‌سمت گروه‌های جهادی جذب نمی‌شوند. در سال ۲۰۰۸، گزارش افشاشده‌یی از سرویس امنیت داخلی بریتانیا، دریافت که جدا از متعصبان مذهبی، بسیاری از کسانی که در انتشار تروریسم سهم دارند به‌شکلی خاص پایبند اصول مذهبی نیستند.

این دیدگاه توسط مارک زاکمن، افسر سابق سازمان اطلاعات مرکزی که اکنون به‌عنوان مشاور مبارزه با تروریسم کار می‌کند، تأیید شد. او اظهار داشت: «تروویست‌های جهادی در زمان پیوستن به این گروه‌ها مذهبی نیستند، و این تنها پس از پیوستن به جهاد است که آن‌ها مذهبی می‌شوند».

پارادوکس این‌جاست که این مفهوم هم‌چنان برای سیاست‌های مبارزه با تروریسم به‌عنوان مسأله‌ی مرکزی باقی مانده است، اگرچه سازمان‌های دولتی دریافته‌اند که این برداشت نادرست است. شکافی میان واقعیت جهادگرایی و تمایل سیاسی برای یک روایت ساده از افراط‌گرایی وجود دارد.

در سال‌های اخیر، دیدگاه رسمی نسبت به فرایند افراط‌گرایی تنوع بیشتری یافته است. در یکی از وسایط‌های «اف.بی.آی» برای مخاطبان نوجوان تصدیق شده است که

«هیچ دلیل یگانه‌یی برای تبدیل شدن مردم به افراط‌گرایان خشونت‌طلب وجود ندارد». استراتژی جدید بریتانیا نیز تأیید می‌کند که «تنها یک علت واحد برای افراط‌گرایی وجود ندارد».

باین‌حال، ایده‌ی وجود یک خط تولید مستقیم و نشانه‌های بارز افراط‌گرایی هم‌چنان بااهمیت و تاثیرگذار است.

هرچند برای بسیاری اولین گام‌ها به‌سوی تروریسم به‌ندرت دلایل سیاسی و مذهبی در نظر گرفته شده است. همان‌گونه که جامعه‌شناس فرانسوی «الیور روی»، محقق برجسته‌ی جهادگرایی اروپا بیان می‌کند، تروریست‌های اندکی «سابقه‌یی از ستیزه‌جویی» سیاسی یا مذهبی داشته‌اند. بلکه در عوض آن‌ها در پی چیزی هستند که کمتر قابل تعریف است: هویت، معنا، احترام.

یک محقق انگلیسی در سال ۲۰۰۷ اظهار داشت که «مسیر افراط‌گرایی اغلب شامل جست‌وجویی برای هویت در مرحله‌یی بحرانی می‌شود». او توضیح می‌دهد که این زمانی اتفاق می‌افتد که «توضیحات و اعتقادات و نظام‌های باور قبلی برای توضیح تجربیات یک فرد ناکافی به‌نظر می‌رسند».

زمانی که شخص در فرهنگ یا سیستم اعتقادی رایج پاسخ‌های اندکی می‌یابد، ممکن است جست‌وجو را در جاهای دیگر، در حاشیه‌ها، ادامه بدهد. در گذشته این فرایند احتمالاً آن‌ها را در پیوستن به جنبش‌هایی برای تغییرات سیاسی هدایت می‌کرد - که قطعاً همان مسیری بود که خود من در جوانی دنبال کردم. باین‌وجود، در حال حاضر این جنبش‌ها اغلب مانند نهادهای اصلی دور از دسترس قرار دارند. بنابراین، ممکن است برخی به این نتیجه برسند که در چشم‌انداز به‌شدت قبیله‌ای، خشن و باطلی از اسلام خواهند یافت که بیشتر با سیاست هویت شکل گرفته است تا سیاست پیشرو. از قضا، تعدادی از آن‌ها به‌همان اندازه که از جوامع غربی جدا هستند، از جریان اصلی جوامع مسلمان نیز فاصله دارند.

چنین جهادی‌هایی جوامع خود را نه از طریق مساجد، بلکه از طریق اینترنت کشف می‌کنند. افراط‌گراها، که از هنجارهای اجتماعی فاصله گرفته‌اند، هویت خود را در درون یک گروه کوچک می‌یابند و رویدادهای جهان را مبارزه‌ی وجودی میان اسلام و غرب می‌بینند و این به آن‌ها احساس قدرت برای انجام اقدامات وحشت‌آفرین می‌دهد.

سیاست‌های مقابله با افراط‌گرایی شکست می‌خورند، چراکه آن‌ها به دنبال نشانه‌هایی برای افراط‌گرایی می‌گردند که در حقیقت بی‌معنا هستند و برای قطع یک «نوار تولید» تلاش می‌کنند که اصلاً وجود ندارد. آن‌ها به ایجاد جوامع غیرلیبرال تری کمک کرده‌اند در حالی که جهادگرایی را به چالش نکشیده‌اند؛ یک طرز فکر را خلق کرده‌اند که در آن یک کودک ۴ ساله نیز می‌تواند به‌عنوان یک جهادی بالقوه در نظر گرفته شود، در حالی که تروویست‌های حقیقی از دام می‌گریزند. استراتژی ضد تروویستی ما نیاز به یک بازنگری کامل دارد.



اطلاعی

هم‌وطنان گرامی! باشندگان محترم شهر کابل!

وزارت داخله جمهوری اسلامی افغانستان دیروز با نشر اعلامیه‌ای گفته است: «وزارت امور داخله جمهوری اسلامی افغانستان، بر اساس فیصله اخیر شورای امنیت ملی کشور، تدابیر امنیتی ویژه‌ای را به منظور جلوگیری از جرایم سازمان یافته به‌ویژه اختطاف، روی دست گرفته که بر مبنای آن، پس از این هرگاه در ساحه تحت مسئولیت آمرین حوزه‌های امنیتی و قوماندانان امنیه ولسوالی‌ها، اختطاف و سایر جرایم به وقوع بپیوندد، مسئولان پولیس مربوطه که وظایف خود را به درستی انجام ندادند باشند، مورد بازپرس قرار گرفته و به دلیل سهل انگاری و غفلت وظیفه‌ی زیر پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت. وزارت امور داخله، هم‌چنان، به ریاست عمومی تفتیش این وزارت هدایت داده تا از چگونگی تطبیق این امر، به گونه دقیق و همه جانبه نظارت نماید.»

روزنامه اطلاعات روز به منظور همکاری با مردم افغانستان و نیروهای امنیتی پس از نشر این اعلامیه وزارت داخله، اجراءات نیروهای امنیتی در این مورد را زیر بررسی قرار خواهد داد. بدین منظور از تمامی مردم افغانستان و به‌ویژه باشندگان شهر کابل تقاضا می‌کنیم که رویدادهای جرمی و اختطاف و دزدی‌ها در مربوطات محل زندگی، کار و یا هر نقطه‌ی دیگر را با اداره اطلاعات روز در میان بگذارند. سهم‌گیری شما و گزارش دهی شما از رویدادهای جرمی در محل کار و زندگی تان کمک می‌کند که رویدادهای جرمی را ثبت و مسئولان نهادهای امنیتی را برای پیگیری آن تحت فشار قرار دهیم. همکاری مردم، رسانه‌ها و نیروهای امنیتی باعث خواهد شد که مسئولان حوزه‌ها در اجرای وظایف شان مسئول‌تر و محتاط‌تر باشند و از جانب دیگر میزان جرم‌ها و اختطاف‌ها در سطح شهر کاهش یابد.

شما می‌توانید با ثبت گزارش و اتفاقات جرمی که در محیط کار و زندگی تان اتفاق می‌افتد، به نظارت و اجرایی شدن این اعلامیه وزارت امور داخله کمک کنید. آدرس‌های ارتباطی ما قرار ذیل است:

آدرس دفتر: سرک هشتم، کارته ۳، کابل

شماره‌های تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰ / ۰۲۰۲۵۰۰۱۸۷

ایمیل آدرس: DAILYETILATROZ@GMAIL.COM

نشای وب سایت: WWW.ETILATROZ.COM

هم‌چنان شما می‌توانید با جست‌وجوی «روزنامه اطلاعات روز» در صفحات اجتماعی فیس‌بوک، توئیتر و گوگل پلس صفحه ما را پیدا کرده و پیام‌های تان را به ما ارسال کنید.

چهارم

سخن‌های سخیداهاتف

توزیع قدرت در ولایت عدل آباد

من در باره توزیع قدرت در ولایات دیگر کشور اطلاع چندانی ندارم. اما در ولایت من، یعنی در عدل آباد، کار از عدل گذشته و به جود و سخا و احسان و کرامت و معجزه رسیده. می‌پرسید چه طور؟ قضیه از این قرار است که در جایی که عدالت برقرار است هر کس سهم شایسته‌ی خود را دریافت می‌کند. مثلاً به آدمی که دو کیلو وزن دارد پنج تا زردآلو می‌دهند و به آدمی که صد کیلو وزن دارد دوصد و پنجاه تا زردآلو. این یعنی عدالت. اما کسانی هم در این دنیا هستند که ابتدا عدالت می‌کنند و بعد از فرط مهربانی و سخاوت و کرم به افراد بیش از آنچه مستحق‌شان هستند می‌بخشند. مثلاً به آدمی که حق‌اش یک‌دانه زردآلوست، یک لاری تریور می‌دهند. آن آقا بالکل هوش خود را گم می‌کند و آن قدر حمد خداوند به‌جای می‌آورد که خداوند علیم خسته می‌شود و حکم بازداشت او را صادر می‌فرماید (چرا؟ خوب، خداوند هم از تملق بسیار بنده‌گان خود خسته شده). در ولایت من، عدل آباد، والی تاجیک است و معاون‌اش پشتون. اما این دو بیش از حد کریم و سخی و جواد هستند. یعنی با آن که می‌توانستند همه‌ی قدرت ولایت را در چنگ خود نگه دارند، این کار را نکردند و مخصوصاً به هزاره‌ها سهم خارق‌العاده دادند:

- منیب‌الرحمان بلخی، والی، تاجیک
- عبدالشکران یوسفزی، معاون والی، پشتون
- غلام‌علی مهدی‌یار، رئیس اتحادیه‌ی اصلی و مرکزی چسپاندن عکس‌ها بر دیوارها، هزاره
- عبدالحسین دره صوفی، مدیر ارشد محاسبه‌ی ترافیک پیاده در شهر، هزاره
- محمد نسیم جعفرزاده، رئیس بلامنازع فدراسیون ورزشی کودکان شش ماهه، هزاره
- غلام‌دستگیر صمدی، قوماندان امنیه‌ی ولایت عدل آباد، تاجیک
- سید رضا فاطمی، رئیس کنترل سرتاسری جریان برگشت مهاجران به کوچی حسن خان شمالی، هزاره
- محمد یاسین حسینی، مدیر اصلی شعبه‌ی مرکزی ستاد هماهنگی پخش صلوات در ماه مبارک محرم، هزاره
- شریف توفان، رئیس جمع‌آوری بیرق‌های پاره‌شده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان زون شمال شرق، هزاره
- علی خادم‌زاده، فرمانده ارشد قطعه‌ی تشریفات استقبال از عید سعید فطر، هزاره
- توریالی خیلواک، قوماندان عمومی نیروی هوایی عدل آباد، پشتون
- سید ناصر بیات قزلباش، رئیس عمومی کورس انگلیسی کوچی یماجان‌شان، هزاره
- محمدعلی نادری، مدیر اعظم پخش و توزیع مجموعه‌ی اشعار مولانا تربت در صفحات شمال، هزاره

توجه کردید که در میان این همه مقام دولتی فقط سه‌چار نفرشان پشتون و تاجیک‌اند. بقیه همه هزاره‌اند. این چیزی بیش از عدالت است. جود و کرم و بخشش است. معجزه است. به برادران هزاره تبریک عرض می‌کنم.

بیکاری

بست‌های خالی ادارات

میثم غزنوی



با این همه، زراعت و بخش خدمات دو سکتوری هستند که به‌گفته‌ی سازمان بین‌المللی کار زمینه‌ی بیشترین اشتغال را در کشور فراهم کرده‌اند. اما این بخش‌ها که زیادترین اشتغال را فراهم کرده هر کدام با دشواری‌هایی روبه‌رو است. در بخش خدمات، حکومت نه‌تنها ظرفیت از قبل سنجیده‌شده و محدود نیروی بشری خود را تکمیل نمی‌تواند، بلکه خود تبدیل به یک مانع جدی برای اشتغال‌زایی شده است. در کنار این، بخش زراعت نیز با مشکلات فراوان مواجه است که حل آن نیاز به زمان طولانی دارد. خشک‌سالی که یک مسأله‌ی طبیعی است به این بخش آسیب زده است. وعده‌های سران حکومت در امر اشتغال‌زایی هم یک تبلیغات است که هیچ‌گاه جامه‌ی عمل نمی‌پوشد؛ به‌طور نمونه: غنی وعده‌ی ایجاد یک میلیون شغل را به مردم داده بود که نه‌تنها این رقم عملی نشد و نخواهد شد بلکه ۲۵ هزار بست خالی هم که در نهادهای دولتی وجود دارند از بی‌تدبیری مدیران حکومت هنوز پر نشده‌اند. به‌رغم این، و به‌دلیل مشکلات عدیده از جمله بیکاری در سال گذشته در حدود ۲۵۰ هزار نفر مهاجر شدند. جالب اما این است که حکومت به‌جای قبول اشتباهاتش بخشی از این بحران را که مهاجرت باشد و آنهم به‌دلیل بیکاری، روی مردم منت می‌گذارد.

دست به‌تظاهرات زد و دروازه‌های ورودی وزارت کار را به‌روی کارمندان آن اداره بست. حکومت دلایل موجودیت بست‌های خالی در ادارات را به‌صورت واضح بیان نمی‌کند. اما عوامل مختلفی در این مسأله دخالت دارد. فساد اداری و ظرفیت پایین در ادارات احتمالاً عناصر تعیین‌کننده‌ی این معضل‌اند. متبانی عوامل می‌توانند در زیرمجموعه‌ی فساد و ظرفیت پایین در ادارات قابل جمع باشند. مانند واسطه‌گرایی، وجود کارمندان کهن‌سال که با ابزارهای نوین آشنایی ندارند و از سطح تحصیلات پایینی برخوردار هستند و نیز بروکراسی پیچیده‌ی موجود باعث شده است که این همه بست خالی که بدون شک بخشی از مشکل بیکاری در کشور را حل می‌کند، همچنان خالی بمانند. واقعیت دردناک این است که تا هنوز آمار دقیقی از جمعیت کشور در دست نیست. در غیبت آمار، گراف بیکاری هم نامعلوم و غیر دقیق است. با این حال جمعیت بیکار را بین چهار تا هشت میلیون نفر تخمین می‌زنند. در سال گذشته وزارت کار اعلام کرد که ۱۲ میلیون نفر واجد شرایط کار هستند که از این میان چهار میلیون نفر آن بیکار هستند. گفته می‌شود سالانه در حدود چهار صد هزار نفر نیروی کار جدید، وارد بازار کار می‌شوند.

رئیس عمومی خدمات ملکی و اصلاحات اداری که برای ارائه‌ی توضیحات در زمینه‌ی افزایش میزان بیکاری به مجلس نمایندگان فراخوانده شده بود گفته است که در حدود بیست و پنج هزار بست خالی در دولت وجود دارند. احمدمسعود توخی گفت به‌دلیل اینکه شاوروالی‌ها شامل اصلاحات نشده‌اند، بست‌های خالی شاوروالی‌های ولایات مشمول این آمار نمی‌شوند. توخی گفته است اداره‌ی شاوروالی‌ها نیز بست‌های خالی زیادی دارد. همچنان، وزیر کار که به‌دلیل مشابه به مجلس فراخوانده شده بود گفت: «بر اساس دو احصائیه‌ی که از ریاست تشکیلات ریاست جمهوری و کمیسیون اصلاحات اداری در دست دارم، در حدود ۲۰ تا ۲۵ هزار پست ملکی در ادارات دولتی خالی است. پنجاه هزار شاید باشد، اما برخی از ادارات شامل احصائیه نشده‌اند.» افزون بر این، ادارات نظامی به‌خاطر محرم بودن‌شان در این رقم نگنجه‌اند. اما وزارت خارجه، بخش اداری استرهمحکمه، اداره‌ی امور ریاست جمهوری و دارالانشای شورای وزیران نیز شامل سیستم رتب معاشات نشده‌اند و بست‌های آن‌ها نیز در احصائیه شامل نیست. مسئولین وزارت کار و اصلاحات اداری هنگامی از بست‌های خالی در ادارات دولتی اطلاع‌رسانی می‌کنند که سال گذشته «جنبش علیه بیکاری» پس از روزها تحسن جلو در پارلمان

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای متعلمین و محصلین		برای ادارات دولتی و شرکتها	
نشش ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسؤلیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی zaki.daryabi2@gmail.com
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی jawad.najee@gmail.com
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: نازنین شفاپی، راحله رسیل، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

اوباما و اردوغان در حاشیه نشست امنیت هسته‌ای دیدار کردند

رجب طیب اردوغان یکی از مهمانان نشست امنیت هسته‌ای در واشنگتن بود. فارین پالیسی نوشته است که او برای کاهش فشارها، دیداری با چهره‌های مهم نظریه پرداز، کسانی مانند ولی نصر، رییس دانشکده‌ی مطالعات بین‌المللی دانشگاه جان هاپکینز، جو هلمن، رییس دانشکده‌ی مطالعات امور خارجی دانشگاه جورج تاون یا مایکل سینگ از انستیتوت مطالعات خاور نزدیک، داشته است.

ضمن تسلیت گفتن بابت کشته‌شدگان انفجار اخیر در دیاربکر، بر پایبندی ایالات متحده بر حفظ امنیت ترکیه و مبارزه‌های دوشادوش علیه تروریسم تأکید کرده است. این دو مقام امریکایی و ترکی پس از آن باهم دیدار می‌کنند که که امریکا از وضعیت حقوق بشر در ترکیه انتقاد کرده و در مقابل رییس جمهور ترکیه از حمایت امریکا از گروه‌های کرد سوری خشمگین بود.

اطلاعات روز: باراک اوباما، رییس جمهور امریکا و رجب طیب اردوغان، رییس جمهور ترکیه در حاشیه نشست امنیت هسته‌ای در شهر واشنگتن باهم دیدار کردند. کاخ سفید با نشر این خبر گفته است که دو طرف بر «تعهد امریکا به حفظ امنیت ترکیه» تأکید کرده و در مورد نبردهای مشترک برای نابودی گروه داعش گفت‌وگو کرده‌اند. راديو فردا نوشته است که رییس جمهور امریکا

حزب کارگران کردستان مسئولیت انفجار دیاربکر در ترکیه را به عهده گرفت

هنگامی انجام شد که موتر حامل نیروهای ویژه‌ی پولیس ترکیه از منطقه عبور می‌کرد. این انفجار درحالی رخ می‌دهد که از تابستان سال گذشته به بعد آتش‌بس دولت ترکیه و حزب کارگران کردستان شکسته شد و صدها نفر از غیرنظامیان، نیروهای حزب پ ک ک و نیروهای امنیتی ترکیه در درگیری‌ها میان دو طرف جان باخته‌اند.

به نقل از راديو زمانه، این انفجار بعد از ظهر پنج‌شنبه، ۳۱ مارچ، در آستانه‌ی سفر نخست وزیر ترکیه به این منطقه کردنشین رخ داد. در این انفجار تعدادی از غیرنظامیان نیز زخمی شده‌اند. هم چنین بر اثر این انفجار، شیشه‌های ایستگاه مسافری و چندین ساختمان در نزدیکی آن شکسته است. انفجار توسط یک موتر بمب‌گذاری شده

اطلاعات روز: پ ک ک یا حزب کارگران کردستان با انتشار بیانیه‌ی مسئولیت انفجار در دیاربکر را به عهده گرفت. این انفجار که در نزدیکی ایستگاه مسافری باغلاز در دیاربکر واقع در جنوب ترکیه، موتر حامل نیروهای امنیتی این کشور را هدف قرار داد، جان ۷ مامور امنیتی را گرفت و ۲۷ تن دیگر را زخمی ساخت.

سازمان عفو بین‌الملل:

ترکیه پناهجویان سوری را به زور به کشورشان بر می‌گرداند

رد کرده و می‌گوید که پناهجویان به زور بازگردانده نمی‌شوند. سازمان عفو بین‌الملل در حالی این گزارش را منتشر می‌کند که سازمان پناهندگان سازمان ملل متحد نیز از وضعیت بد پناهجویان خبر می‌دهد. این سازمان می‌گوید که پناهجویان در جزیره‌ی لسبوس در یونان مجبورند که در محیط‌های بدون سرپناه زندگی کنند. این سازمان از ترکیه و یونان خواسته تا قبل از اجرای توافق به دست آمده در هفته‌ی آینده وضعیت پناهجویان را بهبود بدهند.

تقاضای پناهندگان سوری که وارد جزایر یونان می‌شوند، آنان به ترکیه بازگردانده می‌شوند. اما اکنون سازمان ملل می‌گوید که ترکیه جای امن برای بازگردان پناهجویان نمی‌باشد. در همین حال، گروه‌های فعال در بخش حقوق پناهجویان نگران هستند که این توافق خلاف حقوق پناهجویان باشد. آنان می‌گویند که محدودیت‌های شدید در مناطق مرزی و قوانین جدید در مورد ویزا، پناهجویان سوری را وادار می‌کند تا با پرداخت پول به قاچاقچیان مراجعه کنند. اما دولت ترکیه این گزارش سازمان ملل را

اطلاعات روز: سازمان عفو بین‌الملل می‌گوید ترکیه اقدام به نقض قوانین بین‌المللی کرده و هزاران پناهجوی سوری را به زور وادار به بازگشت به کشورشان کرده است. به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، سازمان ملل گفته است که بر اساس تحقیقاتی که در مرز ترکیه-سوریه انجام داده، ترکیه از اواسط ماه جنوری سال جاری میلادی روزانه حدود یک صد سوری را به کشورشان بازگردانده است. ترکیه درحالی این کار را انجام داده است که این کشور با اتحادیه‌ی اروپا در جریان توافقی قرار دارد که در صورت رد شدن

کره‌ی شمالی یک موشک بالستیک دیگر را آزمایش کرد

در همین حال، بارک اوباما در نشست امنیت هسته‌ای گفته است که امریکا و چین هر دو می‌خواهند که شبه‌جزیره کره عاری از تسلیحات هسته‌ای باشد و برای جلوگیری از آزمایش‌های بیشتر کره‌ی شمالی باهم همکاری خواهند کرد. کره‌ی شمالی درحالی این موشک را پرتاب می‌کند که تحریم‌های قبلی سازمان ملل که پس از آزمایش‌های مشابه توسط کره‌ی شمالی در سال‌های ۲۰۰۶، ۲۰۰۹ و ۲۰۱۳ اعمال شده بود این کشور را از برنامه‌ی اتمی منصرف نکرده است.

از یک رشته آزمایش‌های موشکی کره‌ی شمالی است که باعث تشدید تنش‌های منطقه شده است. این کشور در ماه‌های اخیر یک بمب هایدروجنی را نیز آزمایش کرد. آزمایش اتمی روز ۶ جنوری و پرتاب ماهواره در روز ۷ فبروری ناقض تحریم‌های جاری سازمان ملل تشخیص داده شده است. پس از آن، سازمان ملل و امریکا تحریم‌های تازه‌ی علیه کره‌ی شمالی وضع کردند. تدابیر تازه‌ی سازمان ملل با حمایت چین تدوین شده و بنا به گزارش‌ها، حاصل دو ماه مذاکرات میان پکن و واشنگتن بوده است.

اطلاعات روز: کره‌ی جنوبی می‌گوید که کره‌ی شمالی یک موشک بالستیک دیگر از سواحل شرقی خود به دریا پرتاب کرده است. به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، این موشک زمانی پرتاب شده است که باراک اوباما، رییس جمهور امریکا میزبان یک اجلاس هسته‌ای در واشنگتن است. موضوع این نشست را امنیت هسته‌ای در جهان تشکیل می‌دهد و چین از جمله کشورهای حاضر در آن نشست است. این موشک تازه آزمایش شده، تازه‌ترین مورد

هشدار کمیساریای سازمان ملل در امور پناهندگان

از عواقب اجرایی شدن توافق‌نامه‌ی اتحادیه‌ی اروپا و ترکیه در مورد پناهجویان

خوشی به قانون جدید مهاجرت نشان ندادند، اما پارلمان یونان با کلیات این طرح موافقت کرد. مطابق با توافق‌نامه‌ی اخیر اتحادیه‌ی اروپا و ترکیه تا ۴۸ ساعت دیگر نخستین گروه ۵۰۰ نفری از پناهجویان مراکشی، پاکستانی و افغان به ترکیه بازپس فرستاده خواهند شد. این نگرانی‌ها درحالی مطرح می‌شود که سازمان عفو بین‌الملل اعلام کرده است که براساس یک تحقیق انجام شده از سوی این نهاد در مرز ترکیه و سوریه، ترکیه پناهجویان سوری را به زور به کشورشان بر گردانده است.

«باتوجه به وجود شکاف جدی در [ترکیه و یونان] در مورد پناهجویان ما از اتحادیه‌ی اروپا و ترکیه می‌خواهیم که پیش از این که توافق‌نامه اجرایی شود و بازگرداندن پناهجویان آغاز شود، اطمینان حاصل کنند که تمامی تدابیر ایمنی و تسهیلات لازم در محل فراهم شده است.» این درحالی است که پارلمان یونان پنج‌شنبه شب چگونگی اجرای این توافق‌نامه و طرح اصلاحی قانون جدید مهاجرت در این کشور را به بحث گذاشته است. یورونیوز نوشته است گرچند احزاب مخالف و تعدادی از نمایندگان هوادار دولت چندان روی

اطلاعات روز: ملیسا فلمینگ، سخن‌گوی کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان نسبت به عواقب اجرایی توافق‌نامه میان اتحادیه اروپا و ترکیه در مورد بحران پناهجویان هشدار داده است. این توافق‌نامه قرار است تا دو روز دیگر اجرایی شود. براساس این توافق‌نامه، ترکیه در بدل دریافت کمک‌های مالی اتحادیه‌ی اروپا، تعدادی از پناهجویان غیرقانونی حاضر در اتحادیه‌ی اروپا را می‌پذیرد و اسکان می‌دهد. به نقل از یورونیوز، سخن‌گوی کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان می‌گوید:

facebook

بگو مگو از facebook

احمد بهزاد

آقای رییس جمهور! مسؤلانه حرف بزنید
 دکتر اشرف غنی یک بار دیگر چنان سخن گفته است که شایسته مقام او نیست. رییس جمهور افغانستان در گفت‌وگو با یلدا حکیم، خبرنگار بی‌بی‌سی، در کابل گفت: «با پناهجویان کشورش احساس همدردی ندارد و دلش به حال آن‌ها نمی‌سوزد.»
 این سخن کوتاه و مختصر می‌تواند به تنهایی توجیه کننده فرار فزاینده شهروندان افغانستان از کشورشان و پناه بردن به ساحلی امن محسوب شود؛ زیرا این سخن نشان می‌دهد شهروندان این سرزمین تحت مدیریت آقای غنی، در برابر هیولای ترور و خشونت تا چه اندازه بی‌پناه و آسیب پذیر اند.
 در سخن اخیر رییس جمهور غنی نه تنها نخوت، سبک‌سری، سنگدلی و کتمان واقعیت‌ها خودنمایی می‌کند، بلکه این سخن بیان‌گر نهایت مسؤلیت‌نشناسی یک زعیم است. سخن اشرف غنی به حدی وقیحانه است که حتا دیکتاتورهای مانند رییس جمهور سوریه نیز تا کنون از بیان آن خودداری کرده‌اند. حال آن‌که اغلب فراریان سوری از مخالفان جدی بشار اسد هستند و پناهجویان افغانستانی از دست مخالفان مسلح حکومت غنی - عبدالله، وادار به پناه گزینی شده‌اند.
 رییس جمهور افغانستان در توجیه سنگدلی خود نسبت به سرنوشت ده‌ها هزار شهروند آواره کشورش، از آن‌ها دعوت کرد تا «به این کشور جنگ زده برگردند و آن را دوباره بسازند.» این سخن دکتر اشرف غنی نیز صادقانه و از سر مسؤلیت شناسی بیان نشده است؛ زیرا آقای غنی و شرکای او در حکومت از ایجاد فرصت‌های شغلی برای همین‌ها که در کشور مانده‌اند نیز عاجز اند و به نظر می‌رسد با گذشت هر روز ناکارگی و بی‌تدبیری رهبران حکومت «وحدت ملی» در تأمین امکانات حداقلی امنیت و معیشت برای مردم، آشکارتر می‌شود. برخورد حقارت بار رییس‌ان و معاونان حکومت با سرنوشت مردم در داخل که نمونه‌ای از آن در جریان جنبش مردمی تبسم علنی شد، خود گویای اوج ابتذال و سبک‌سری حاکمان و بی‌پناهی مردمان است.
 با این وصف، لازم است صاحب منصبان حکومت افغانستان بیش از این با اظهاراتی سخیف و برخاسته از کینه توزی، بر آلام مردمان نیفزایند. اگر بهره‌ی از شرافت و مسؤلیت شناسی برده‌اند، به حکم قانون اساسی از منافع شهروندان رنج‌دیده و آواره خود در خارج دفاع کنند و اگر چنین نیست، به نفع شان است که فقدان شرافت و نبود مسؤلیت‌شناسی را در پس سکوت شان بپوشانند. این حداقل کاری است که هر زمامدار بی‌خردی نیز می‌تواند انجام دهد.

Ahmad Wali Massoud

بحران مشروعیت در راه است؟
 مشروعیت حکومت و نظام سیاسی کشور تا ۵ ماه آینده در برج سنبله‌ی سال جاری خاتمه می‌یابد و نیاز به مشروعیت جدید دارد، که تعدیل نظام سیاسی و تشکیل دولت جدید مطابق تفاهم‌نامه تنها گزینه‌ی بی‌ست برای رسیدن به آن.
 تمدید توافق‌نامه روی هر ملحوظی که باشد نمی‌تواند زیربنای مشروعیت بخشی ادامه‌ی حکومت موجود گردد. برعکس افغانستان را وارد مرحله‌ی کشمکش‌های تازه خواهد ساخت که در آن صورت برگزاری انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری عملی‌ترین و قانونی‌ترین راه بیرون رفت از بحران مشروعیت می‌باشد.
 راز استغای پیهم وزرا و مقامات کلیدی حکومت دقیقاً در بی‌باوری شان بر ادامه‌ی مشروعیت حکومت پس از سنبله نهفته است. این سلسله‌ی ریزش کدری طی ماه‌های آینده هم‌چنان ادامه خواهد یافت و آرایش جدید نیروهای سیاسی طی همین مدت شکل خواهد گرفت.
 آمار جدید هشدار درصدی نارضایتی مردم از حکومت، بحران مشروعیت مردمی حکومت را به گونه‌ی بی‌سابقه به نمایش گذاشت که اگر تا ۵ ماه آینده بدیل مشروعیتی جایگزین نگردد، مشروعیت قانونی حکومت به خط قرمز خواهد رسید.
 حمایت بین‌المللی، تنها بعد مشروعیتی باقی خواهد بود که بیشتر مدیون تلاش‌ها و حمایت امریکا و انگلستان است و احتمالاً تا انتخابات امریکا و تا پایان امسال ادامه خواهد یافت.
 بر رهبری حکومت بود تا بحران انتخاباتی و ایجاد حکومت بر آمده از توافقات را با فعالیت‌های مشروعیت محور مهار می‌ساختند تا قدرت محور، و تلاش در جهت انحصار قدرت.

Fereshta Begum

مردان و زنان زیادی که در کشورهای خود دارای مدارک عالی تحصیلی، مدارج بالایی فرهنگی، اجتماعی و سیاسی اند با زندگی کردن در کشورهای غربی دچار دپرسیشن و افسردگی می‌شوند. زیرا در کشور جدید آن‌ها دگر آن شخصیتی نیستند که در کشور خود بودند و مدارک تحصیلی شان اعتبار مساوی با مدارک تحصیلی کشور میزبان ندارد. افسردگی می‌تواند به درجه‌های متفاوت باشد ولی نشانه‌های آن در درازمدت تاثیرات خیلی عمیق منفی را در زندگی و روابط اجتماعی و شخصی به‌جا می‌گذارد. انزوا و گوشه‌گیری، خشونت و پرخاش‌گری، انتخاب زندگی صوفیانه، اندوه و غمزدگی و بالاخره احساس هیچ بودن و یوچ بودن زندگی نشانه‌های این افسردگی است. جدا شدن از «من» واقعی یک خالیگاه خیلی بزرگی را در زندگی شان ایجاد می‌کند و موزیک، ورزش، زینارگی و یا مبداریگی خلاصه هیچ چیزی نمی‌تواند آن خالیگاه را برای‌شان پر کند.
 یک عده دنبال تاریخ و افسانه می‌روند تا آن من گمشده را در من بزرگ‌تر یعنی قوم و نژاد بیابند. زیرا جنگ آن‌ها نه تنها با خود شان بلکه با جامعه میزبان نیز است. می‌خواهند بگویند: من آنم که باشد پدر پهلووان... ولی این روش یک مشکل دیگر هم دارد. آن‌ها را در مقابل هم‌وطنان شان قرار می‌دهد که از نژاد و قوم خودشان نیست. در این جنگ روانی کشور میزبان از تلاش آن‌ها بو هم نمی‌برد فقط قوم مقابل است که به نوبه خود دنبال هویت جمعی و من گمشده خود است و جواب متقابل می‌دهد. در نتیجه مهاجر به جان مهاجر هم‌وطن خود می‌افتد و این افراد به عنوان تولید کننده افکار و عقاید، این جنگ روانی را به مردمان کشور خود نیز صادر می‌کنند. این آدم‌ها دوباره به عنوان یک شخصیت فعال مطرح می‌شوند ولی با یک فعالیت منفی در یک شخصیت و من دروغی و انتزاعی.
 کسانی هم هستند که دنبال شخصیت دروغین و انتزاعی نمی‌روند و تلاشی برای ساختن بزرگ نشان دادن خود ندارند ولی در درون خود از بیهوده بودن موجودیت، موقعیت، علمیت و دانش شان در جامعه جدید رنج می‌برند و همیشه تنها، غمگین و افسرده‌اند.
 من به عنوان کارمند اجتماعی توصیه می‌کنم دنبال گروه دوم برویم و نگذاریم تنها بماند.

ال کلاسیکو و حس شریف انتقام

منتظر ماند و دید ال کلاسیکو سکوی پرتاب زیزو در مربی‌گری خواهد بود یا این بازی او را برای همیشه از فکر تکرار افتخارات دوران بازی به عنوان سرمربی بیرون خواهد آورد. یادمان نرود، مهم‌ترین چالش مربیان با تجربه‌تری چون آنچلوتی و مورینیو نیز همین مسابقه بود، جایی که کار بنیتس را هم ساخت؛ ال کلاسیکو در اولین تجربه.

لوییس سوارز

سوارز اروگوئه‌یی این چانس را دارد تا پس از شش فصل و برای اولین بار در حضور مسی و رونالدو عنوان پی‌چی‌چی را از آن خود کند. این دلیل خوبی است تا منتظر درخشش مهاجم سرحال آبی‌اناری‌ها در ال کلاسیکو باشیم. او در سه بازی، سه گل به رئالی‌ها زده است و به همین دلیل بی‌شک بهترین انتخاب برای سنت‌شکنی در کسب ال پی‌چی‌چی کسی نیست جز لوئیس سوارز.

یوهان کرویف

یاد او در دل کاتالان‌ها همیشه زنده است اما یوهان کرویف اسطوره، بزرگ‌ترین غایب ال کلاسیکو پیش روست. او که پس از بازنشستگی همواره اظهارنظرهای جالبی پیش از این جدال بزرگ و حساس داشت، این بار نیست تا درباره بزرگ‌ترین بازی فصل حرفی بزند. ال کلاسیکو بدون او چیزی کم داشت و به همین خاطر هم طرفداران بارسلونا قصد دارند یاد او را در این دیدار زنده نگاه‌دارند. موزاییک برگزیده هواداران بارسا برای این بازی خاص هم خطاب به پدر فوتبالی‌شان است GRACIES JOHAN گراسیا یوهان!

کیلور ناواس

کاستاریکایی‌ها معتقدند حالا باید کاسیاس را فراموش کنید. کیلور ناواس ۲۹ ساله با عکس‌العمل‌های خارق‌العاده و خیره‌کننده‌اش می‌تواند تا سال‌ها سنگربان رئال مادرید باشد. شاید به همین خاطر هم خرید دروازبان، دیگر اولویت مادریدی‌ها نیست. آن‌ها تا حدود زیادی در ال کلاسیکو و مقاومت برابر مثلث مرگ‌بار MSN هم به توانایی‌های او دل بسته‌اند. به شماره یک، به کیلور ناواس.

ویروس فیفا

وقفه‌هایی که بازی‌های ملی در طی مسابقات باشگاهی ایجاد می‌کند به ویروس فیفا موسوم است. ال کلاسیکو شماره ۱۷۲ لالیگا هم ازین ویروس در امان نماند. متئو، راموس، راکیتیچ، آلیا . . . بازیکنانی هستند که در فیفا دی‌اکسیر با مصدومیت مواجه شدند تا شاید بازی حیثیتی بارسا-رئال را از دست بدهند. حالا چالش انریکه و زیدان این است که آن‌ها حتی اگر به بازی گرفته شوند نتوانند کیفیت لازم را ارائه دهند چرا که پس از بازی‌های سنگین ملی، مبتلا هستند به ویروس فیفا!

الکلاسیکو از آن دست بازی‌هایی است که معمولاً برنده دارد. همین مساله هم هست که باعث می‌شود حس انتقام‌جویی در آن از هر مسابقه دیگری بیشتر باشد.

در این مسابقه همواره تیمی که در آخرین تقابل بازنده بوده، با انگیزه انتقام پای به ال کلاسیکو بعدی می‌گذارد تا برابر دشمن دیرینه از خود اعاده حیثیت کند. بزرگ‌ترین هدف رئال در نوکمپ که باید آن را انجام دهد و شکست در خانه آن هم با ۴ گل را به فراموشی بسپرد نیز همین کار است، گرفتن انتقام!

لالیگا

لیگ اسپانیا امشب شاهد ال کلاسیکو شماره ۱۷۲ خود است. رئال با ۷۱ پیروزی، ۳ برد بیشتر از بارسا در مجموع ال کلاسیکوهای لالیگا دارد اما اختلاف ده امتیازی دو تیم در پایان هفته سی‌ام چانسی برای قهرمانی پایتخت‌نشینان باقی نگذاشته است. شاید تکلیف لیگا تا حدود زیادی مشخص باشد اما نتیجه ال کلاسیکو از هر چیزی مهم‌تر است، حتی قهرمانی لالیگا!

کریستیانو رونالدو

CRV به اندازه شماره پیراهنش در لالیگا به بارسلونا گل زده است. جالب آن‌که هفتمین گل لالیگایی کریستیانو در آخرین مصاف دو تیم در نوکمپ به ثمر رسیده است و همین عامل سبب شده تا زیدان روی گل‌زنی بهترین بازیکنش حساب بیشتری باز کند. سومین گل‌زن برتر تاریخ ال کلاسیکو، برای آن‌که تعداد گل‌های زده خود را به اسطوره باشگاه مادریدی یعنی دی استفانو برساند به هت‌تریک احتیاج دارد. کاری که تا به حال در ال کلاسیکو موفق به انجامش نشده و اگر مصاف امشب را برای این کار انتخاب کند، می‌تواند پی‌چی‌چی را نیز در پایان فصل به نام خود سند بزند، به نام (CRV کریستیانو رونالدو).

لیونل مسی

مسی در سه ال کلاسیکو اخیر در لیگا موفق به گل‌زنی نشده است و اگر می‌خواهد ناکامی‌اش در ال کلاسیکوهای لالیگایی که در نوکمپ برگزار شده هم به عدد سه نرسد باید پانزدهمین گلش به رئال مادرید در مصاف‌های لیگی را وارد دروازه شاگردان زیزو کند. البته اگر این اتفاق در دیدار بزرگ هفته سی و یکم فصل ۱۶-۲۰۱۵ بیافتد، بهترین گل‌زن تاریخ ال کلاسیکو فوق ستاره ارجنتاینی است، و فقط یک نام در صدر برترین گل‌زنان ال کلاسیکوست؛ لیونل مسی.

اولین تجربه

آردا توران و الکس ویدال، تنها کسانی نیستند که برای اولین بار طعم حضور در ال کلاسیکو را می‌چشند. برای اسطوره فوتبال فرانسه که حالا روی نیمکت سرمربی‌گری کهکشانی‌ها می‌نشیند نیز ال کلاسیکو اولی محسوب می‌شود. باید

والدراما: کادر پزشکی رئال، مقصر افت خامس است

نمی‌کنم. نمی‌فهمم چرا خامس فصل گذشته خوب بود ولی امسال ارزش سال گذشته را ندارد. یک فوتبالیست باید همیشه بازی کند. خامس به دنیا نشان داده چه استعداد فوق‌العاده‌ای دارد. رئال این فصل نتوانسته از این استعداد فوق‌العاده استفاده کند. وقتی آنچلوتی مربی بود، شرایط فرق داشت و خامس یک پیش‌تاز بود. نمی‌فهمم چرا سال گذشته آن‌طور بود و امسال شرایط به نحو دیگری پیش رفت.

کارلوس والدراما، اسطوره فوتبال کلمبیا، پیش از دیدار ال کلاسیکو به انتقاد از عملکرد تیم پزشکی رئال در بهبود خامس رودریگز پرداخت. خامس فصل گذشته عملکرد بسیار درخشانی در رئال داشت ولی در فصل جاری افت شدیدی را تجربه کرده و تنها ۱۳ بازی در لالیگا انجام داده است. والدراما مقصر این موضوع را کادر پزشکی رئال می‌داند. او گفت: من مدل فعلی رئال را درک

ورزش

کرویف: برای قضاوت

درمورد مسی هنوز زود است

یوردی کرویف، فرزند یوهان کرویف فقید معتقد است که هنوز نمی‌توان مسی را بهترین بازیکن تاریخ فوتبال دانست. یوردی که پیش از پیوستن به منچستریونایتد در سال ۱۹۹۶ برای بارسلونا بازی می‌کرد، در پاسخ به سوالی در مورد مسی به عنوان بهترین بازیکن تاریخ فوتبال گفت: دوست دارم پاسخ این سوال را وقتی بدهم که مسی از فوتبال خداحافظی کرده است. معتقدم وقتی بازیکنی هنوز فعال است، نمی‌توان به درستی در موردش قضاوت کرد. ما هر روز در مورد مسی داستان‌های مختلفی می‌شنویم. آیا او بهترین بازیکن تاریخ است؟ فکر می‌کنم وقتی قادر خواهیم بود بهترین پاسخ را به این سوال بدهیم که مسی کفش‌هایش را آویخته باشد. آن موقع بهتر خواهیم توانست در مورد دستاوردهای او قضاوت کرده و به مقایسه مسی با دیگر بزرگان تاریخ فوتبال بپردازیم. وقتی بازیکنی هنوز فوتبال بازی می‌کند، نمی‌توان در موردش قضاوت کرد؛ هرچند که بدون شک مسی بین بهترین‌های تاریخ فوتبال، جایگاه والایی خواهد داشت.

بوفون: دو سال دیگر

از فوتبال خداحافظی می‌کنم

جان لوئیجی بوفون، دروازه‌بان شاخص باشگاه یوونتوس و تیم ملی ایتالیا از خداحافظیش در سن ۴۰ سالگی خبر داد.

بوفون شانزدهمین سال حضورش در یووه را پشت سر می‌گذارد و با این تیم ۶ قهرمانی سری A را کسب کرده است. او با تیم ملی ایتالیا در سال ۲۰۰۶ موفق به کسب قهرمانی جهان نیز شد. بوفون که به تازگی ۳۸ ساله شده، هم‌چنان دروازه‌بان اول یووه و تیم ملی ایتالیا محسوب می‌شود. او در مصاحبه با So FOOT در مورد زمان خداحافظیش از فوتبال گفت: بعد از امسال، من دو سال دیگر نیز برای یووه بازی کرده و سپس از فوتبال خداحافظی خواهم کرد. قصد ندارم پس از ۴۰ سالگی هم فوتبال بازی کنم اما دوست دارم تا ۴۰ سالگی در این ورزش بمانم. دو سال دیگر حتی اگر حقوقم دو برابر شود نیز حاضر به ادامه فوتبال نخواهم بود. با پیراهن یووه از دنیای فوتبال خداحافظی می‌کنم و برای من این یک افتخار است که جزوی از تاریخ این باشگاه هستم. پس از خداحافظی دوست ندارم سرمربی شوم و بیشتر به پرورش استعدادها و جوان علاقمندم چون این رده سنی جاه‌طلب‌تر هستند. برای این کار دوست دارم به آمریکا و چین بروم که پتانسیل بسیار خوبی در فوتبال‌شان دارند.

توصیه فرگوسن به هواداران

منچستریونایتد

منچستریونایتد در دومین فصل حضور فان خال نیز چانسی برای کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر ندارد. پس از جدایی فرگوسن در فصل ۲۰۱۲-۲۰۱۳، یونایتد دیگر رنگ قهرمانی لیگ برتر را ندیده و تا بدینجای فصل با قرار گرفتن در رده ششم، تنها امیدوار است بتواند سهمیه لیگ قهرمانان را کسب کند. بسیاری معتقدند که لوئیس فان خال باید جای خود را به مربی دیگری داده و پیش از اتمام قراردادش این تیم را ترک کند. سر الکس فرگوسن در همین رابطه به اسکای اسپورتنس گفت: در چنین شرایطی انتقاد کردن از فان خال بسیار ساده و راحت است ولی باید واقع بین بوده و چند نکته را مدنظر داشت. فان خال در ابتدای فصل چند بازیکن مهم خود نظیر فیل جونز، اشلی یانگ، لوک شاو و والنسیا را از دست داد. جونز فقط ۷ بازی در این فصل انجام داده و شاو نیز کل فصل را از دست داد. مهم نیست چه تیمی هستید، اگر بازیکنان کلیدی خود را از دست بدهید با مشکل مواجه خواهید شد. هم‌چنین توجه داشته باشید که امسال ۵ بازیکن جدید به ترکیب اصلی وارد شدند که دوتای‌شان واقعاً بازیکنان جوان و کم‌تجربه‌ای بودند: ماریسال و دیپای.

هواداران یونایتد در مورد فان خال باید صبور باشند، همان‌طور که پیش از این ثابت کرده‌اند که چنین هستند؛ در زمان مت بازی و خود من. تاریخ ۱۵۰ ساله یونایتد ارزش صبور بودن را دارد. یونایتد همیشه بر می‌گردد؛ قدرت‌مندانه هم بر می‌گردد.

راموس:

به دنبال انتقام از بارسلونا هستیم

کاپیتان رئال مادرید می‌گوید تیمش می‌خواهد نتیجه بسیار ضعیف دیدار رفت مقابل بارسلونا را جبران کند. رئال مادرید امشب در دیداری حیثیتی در نوکمپ به مصاف بارسلونا خواهد رفت. رئال دیدار رفت را در خانه‌اش با چهار گل واگذار کرده است. سرخیو راموس، کاپیتان رئال مادرید، می‌گوید بازیکنان این تیم به فکر انتقام هستند.

راموس گفت: پس از نتیجه بد در دیدار رفت ال کلاسیکو، فوتبال این فرصت را به ما داده تا از بارسلونا انتقام بگیریم. امشب این چانس را داریم تا در

کاپیتان رئال مادرید می‌گوید تیمش می‌خواهد نتیجه بسیار ضعیف دیدار رفت مقابل بارسلونا را جبران کند. رئال مادرید امشب در دیداری حیثیتی در نوکمپ به مصاف بارسلونا خواهد رفت. رئال دیدار رفت را در خانه‌اش با چهار گل واگذار کرده است. سرخیو راموس، کاپیتان رئال مادرید، می‌گوید بازیکنان این تیم به فکر انتقام هستند.

راموس گفت: پس از نتیجه بد در دیدار رفت ال کلاسیکو، فوتبال این فرصت را به ما داده تا از بارسلونا انتقام بگیریم. امشب این چانس را داریم تا در

اینیستا:

ال کلاسیکو پیش رو یک فینال است

بعد تمام بازی‌ها فینال است. اینیستا ادامه داد: فکر می‌کنم خیلی خوب است که با حس مثبت و اعتماد به نفس بالا وارد بازی شویم ولی فکر نمی‌کنم این رضایت از تیم ما خیلی هم خوب باشد. من منتظر بازی سختی هستم، بازی که جزئیات کوچک در آن تعیین کننده‌اند. ما روی انجام بهترین بازی ممکن متمرکز هستیم. برای کسب پیروزی و نزدیک شدن به هدف‌مان آماده‌ایم ولی به حریف‌مان احترام می‌گذاریم زیرا شایسته آن هستند. البته که بازی کردن در ال کلاسیکو پس از بازی‌های ملی ایده‌آل نیست ولی وقتی بازی‌های ملی در جریان باشد این موضوع طبیعی است. خیلی وقت‌ها ال کلاسیکو با بازی‌های ملی برخورد داشته است. بهترین حالت نیست ولی آن‌هایی که در اردوی تیم‌های ملی بوده‌اند در حال رقابت بوده‌اند و آن‌هایی که در باشگاه مانده‌اند ریکاوری کرده‌اند. چیزی بیش از این نیست.

آندرس اینیستا، کاپیتان بارسلونا عنوان کرد که تقابل امشب دو تیم رئال مادرید و بارسلونا مثل یک فینال است. اینیستا و هم‌تیمی‌هایش امشب میزبان رئال مادرید در نوکمپ هستند و در حالی که اختلاف دو تیم ۱۰ امتیاز است، اینیستا هم‌چنان معتقد است که این بازی مثل یک فینال است و تیمش باید آن را جدی بگیرد.

او گفت: به نظر من در این مقطع حساس نباید متفاوت با دیگر بازی‌ها با این بازی برخورد کرد. دربی‌ها همیشه متفاوتند. مهم نیست که تیم‌ها در چه شرایطی آماده بازی می‌شوند، چه در موضع ضعف چه در موضع قدرت. هر دو تیم دوست دارند حریف‌شان را شکست دهند. فاصله زیادی تا پایان لیگ نمانده و ما می‌توانیم یک قدم رو به جلو برداریم. ولی نباید با ذهنیت اختلاف امتیاز یا به این دیدار بگذاریم. ما مثل دیگر بازی‌ها به این بازی فکر می‌کنیم. این اولین فینال از فینال‌های باقی مانده است زیرا از این به

دورتموند قیمت اوبامیانگ را اعلام کرد

بازیکن در آینده نیز به گل‌زنی‌های خود برای باشگاه ادامه دهد. با این حال اگر پیشنهادی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیون یورو برای او از راه برسد، در این صورت مذاکره خواهیم کرد. اما تکرار می‌کنم دیدگاه ما این است که او را پس از سال ۲۰۲۰ هم در ترکیب خود داشته باشیم. پیش از این اعلام شده بود که رئال مادرید قصد دارد پیشنهاد اولیه‌ای به ارزش ۱۰۰ میلیون یورو برای اوبامیانگ ارائه کند.

مسئولان دورتموند از قیمت ستاره پر مشتری خود در تابستان آینده رونمایی کردند. پس از فاش شدن علاقه باشگاه‌هایی هم‌چون رئال مادرید و آرسنال به پیر امریک اوبامیانگ، ستاره درخشان دورتموند، مدیر ارشد این باشگاه در گفت‌وگویی قیمت این بازیکن را اعلام کرد. هانس یواخیم واتسکه، پیرامون این مسئله گفت: روشن است که ما قرارداد اوبامیانگ را تا سال ۲۰۲۰ تمدید کرده‌ایم و امیدوار هستیم که این

اوزیل:

علاقه‌ای برای بازگشت به رئال ندارم

بازی نمی‌کرد؛ او با این ورزش زندگی می‌کرد. من بخصوص پس از تمام شدن دوران فوتبال زیدان بیشتر او را شناختم. بازی‌های زیادی از او نگاه کرده‌ام. زیدان از آن دسته بازیکنانی بود که می‌توانست با درک درست از بازی و بدون حرکت اضافی، دقیق‌ترین پاس‌های ممکن را به هم‌تیمی‌هایش بدهد و این او را به فوتبالیستی خاص تبدیل کرده بود. حالا او وارد دنیای مربی‌گری شده است. من به زیدان علاقه زیادی دارم ولی این دلیلی بر این نیست که دوست داشته باشم به رئال مادرید برگردم. تمام شایعات مربوط به بازگشت به فوتبال اسپانیا دروغ هستند و من از حضور در آرسنال خوشحالم.

در چند هفته آخر شایعات زیادی در مورد احتمال بازگشت اوزیل به فوتبال اسپانیا بخصوص رئال مادرید منتشر شده است. اوزیل سه فصل برای رئال مادرید بازی‌های درخشانی ارائه داد اما سال ۲۰۱۳ رئال را به مقصد آرسنال ترک کرد و در این تیم نیز به یک مهره کلیدی تبدیل شده است. با توجه به ناکامی توپچی‌ها در کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر، شایعاتی در مورد عدم علاقه اوزیل برای ادامه حضور در آرسنال و بازگشتش به رئال به گوش می‌رسد. اوزیل در واکنش به شایعات بازگشتش به رئال و کار کردن زیر نظر زیدان به اسپوکس گفت: زیدان بازیکن فوق‌العاده‌ای بود که فقط فوتبال



ام ټي ان آسان

نوی سیمکارت ټولو داخلي شبکو ته له یوې بیې او ۱۰۰ ام بی وړیا انټرنټ سره

ام ټي ان آسان سیمکارت وپیری او د ټولو داخلي شبکو شمېرو ته دقیقه یوازې په ۲,۴ افغانۍ اړیکې ونیسی او له دې پرته ۵۰ افغانۍ وړیا کرېډټ او ۱۰۰ ام بی انټرنټ لاس ته راوړی. همدا راز تاسو کولای شئ چې ټولو داخلي شمېرو ته هر لیکلی پیغام یوازې په ۱,۵ افغانۍ واستوی او له هر یو ام بی انټرنټ څخه د ۱ افغانۍ په بدل کې گټه واخلئ. ام ټي ان آسان ته د اوسنۍ بکسې بدلولو لپاره #۷۷۴* یوازې د ۱۵ افغانیو په بدل کې ډایل کړئ.

د ۵۰ افغانیو وړیا کرېډټ معلومولو لپاره #۷۸۹*۱ ډایل کړئ. د ۱۰۰ ام بی وړیا انټرنټ معلومولو لپاره #۷۸۹*۴ ډایل کړئ.



د لارښانو معلوماتو لپاره له ۷۷۹ شمېرې سره اړیکه ونیسئ. د سیمکارت ټولو اړین دي. www.mtn.com.af | [MTN.Afghanistan](https://www.facebook.com/MTN.Afghanistan) | [MTNAF](https://twitter.com/MTNAF) | [MTN Afghanistan](https://www.linkedin.com/company/MTN-Afghanistan) | [MTNAP](https://www.youtube.com/channel/UCMTNAP)

په هرځای کې له تاسو سره

یک پیشکش - دو مفاد



۳,۹۹۹

افغانی فی دقیقه

تماس به ۶ کشور جهان

این پیشکش به هندوستان، پاکستان، چین، مالیزیا، امریکا و کاتادا قابل استفاده میباشد



برای اشتراک ډایل نمایید
#۱*۴*۵۵۵*



۱۵ پول

فی دقیقه

تماس از افغان بیسیم به افغان بیسیم

این پیشکش در کابل، پکتیا، پکتیکا، لوگر، وردک، پنجشیر، بسامیان، بلخ سرپل، جوزجان، سمنگان و قاریاب قابل استفاده میباشد



ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan